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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Elisabeta a †) Sf. Elisabeta a 
Portugaliei, Ff. Portugaliei, Ff. 
Piergiorgio Frassati, 
Maria Crocifissa Curcio 

ti, ti, 
Curcio Curcio 

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9771  +0,0001 
Dolarul SUA                   4,6535   +0,0132 
Gramul de aur                      353.6146    +5.2660
Francul elveţian                        5,2278 +0,0200
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,8856 +0,0001
Leva bulgărească     2,5445 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2607 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2569 -0,0003
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dw pre viaţă nu se poate scrie dg ât cu un toc înmuiat în lacrimi.” - Emil Cioran„Dw pre viaţă nu se poate scrie dg ât cu un toc înmuiat în lacrimi.” - Emil Cioran
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Cine aprinde fitilul: 
social-democrații ori liberalii?!

†) Sfântul †) Sfântul 
Andrei CriteanulAndrei Criteanul
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Inspectoratul General al 
Poliției Române informează faptul 
că certificatul de cazier judiciar 
pentru persoanele fizice se obține 
de la orice subunitate de poliție în 
care funcționează ghișeul pentru 
eliberarea certificatelor de cazier 
judiciar. Acesta se eliberează, de 
regulă, pe loc sau în cel mult 3 
zile lucrătoare.

=De asemenea, certificatul de 
cazier judiciar poate fi obținut și 
online de către persoanele fizice 
de cetățenie română, prin două 
mecanisme de acces. Astfel, pen-
tru obținerea certificatului de ca-
zier judiciar electronic, cetățenii 
au la dispoziție următoarele 
servicii online: - prin platforma 
HUB.MAI.GOV.RO (https://hub.

HUB-ul de servicii al MAI, la dispoziția HUB-ul de servicii al MAI, la dispoziția 
celor care au nevoie de cazierul judiciarcelor care au nevoie de cazierul judiciar

mai.gov.ro/serviciu/), solicitanții 
vor completa un formular disponibil 
în platformă, iar pentru a li se sta-
bili cu certitudine identitatea, se 
vor prezenta fizic, o singură dată, 
la unitățile de poliție care elibe-
rează certificate de cazier judiciar; 
- prin intermediul platformei www.
ghișeul.ro, pentru utilizatorii care 
sunt înregistrați sau doresc să se în-
registreze în platformă. Solicitarea 
cazierului se face urmând procedura 
de validare a identității electronice, 
folosind un card bancar înrolat 3D Se-
cure, emis de o instituție bancară din 
România. În urma validării, aceștia 
vor fi redirecționați către platforma 
HUB.MAI.GOV.RO, pentru comple-
tarea online a cererii tip=, se arată 
într-un comunicat de presă transmis 

ieri de IGPR. HUB-ul de servicii onli-
ne al MAI a fost creat pentru a ușura 
interacțiunea cetățeanului cu struc-
turile Ministerului Afacerilor Interne, 
urmând ca, pe această platformă, să 
fie integrate mai multe servicii publice 
oferite de instituție. La nivel național, 
în perioada 1 ianuarie – 31 mai 2024, 
au fost eliberate 914.348 de certifi-
cate de cazier judiciar, la ghișeu, iar 
177.385 de certificate de cazier judici-
ar au fost eliberate în format electro-
nic, prin HUB-ul de servicii al MAI.

                                C.P.

Motto: „Trăim într-un cur-
cubeu de haos.=

Paul Cezanne

Cum era de așteptat, 
ședința de marți a 
Coaliției n-a mai avut 

loc. Motivul? Pretinșii liberali 
au spus că este o zi cu un meci 
crucial pentru selecționata 
României și, cum ședințele 
Coaliției sunt, de obicei, lun-
gi, nu vor să piardă meciul. 
Așa se face că abia astăzi va 
avea loc ședința Coaliției, una 
ce se dorește a fi hotărâtoare 
în privința datelor alegerilor 
prezidențiale. Deși, și astăzi, 
există riscul să nu se înțeleagă 
social-democrații cu pretinșii 
liberali pe datele alegerilor 
prezidențiale și să mai aibă 
loc cel puțin o altă ședință a 
Coaliției!

ROMÂNIA (NE)EDUCATĂ, 
PRIN PRISMA REZULTATE-
LOR SLABE ALE EVALUĂRII 
NAȚIONALE. Rezultatele de 
anul acesta la examenul de 
Evaluare Națională au fost 
cele mai slabe din ultimii 
trei ani. Cu tot demagogicul 
Program România Educată, 
acesta este cruntul și tristul 
adevăr. Peste un sfert dintre 
elevii ce au participat la exa-
menul de Evaluare Națională 
nu au izbutit să obțină nici 
măcar note peste 5! Încercări-
le ministrului Educației, Ligia 
Deca, de a drege busuiocul 
prin compararea rezultatelor 
înregistrate la examenul de 
Evaluare Națională cu cele 
de la examenul de simulare 
a Evaluării Naționale, față de 
care cele de acum sunt mai 
bune, nu reflectă realitatea. 

Și nici nu au cum. Păcatul cel mare 
este subfinanțarea întregului proces de 
învățământ. Din anul 2007, s-a impus 
ca finanțarea Educației să reprezinte 
7% din Produsul Intern Brut(PIB), dar 
și în Bugetul pe anul 2024, Educația a 
primit numai 4% din PIB!

EROII ROMÂNIEI DE LA EURO 
2024, DIN GERMANIA, ÎNVINȘI DAR 
VICTORIOȘI! Până la urmă, meciul de 
fotbal dintre selecționatele Români-
ei și Olandei s-a încheiat marți seară, 
târziu, cu 3-0 pentru reprezentanții 
<Portocalei mecanice=. După un meci 
de mare luptă, în care tricolorii au în-
ceput în forță primele 15-20 de minute 
și au terminat sub scut. Cu toate aces-
te, deși învinși, tricolorii au obținut lo-
cul unu în grupa ce i-a calificat apoi în 
optimile de finală, iar după meci s-au 
dus în fața fanilor României și au fost 
aplaudați pentru rezultatele de până 
atunci, reușind performanța sau marea 
victorie de a strânge la meciurile lor 
peste 100.000 de români, care le-au 
transmis: „Suntem mândri de voi!=

Așa că miercuri, la revenirea în 
țară, pe Aeroportul Internațional 
„Henri Coandă=, FRF le-a cerut fani-
lor naționalei de fotbal a României să 
nu se ducă să-i întâmpine, rugându-i 
să meargă la Mogoșoaia, unde să se 
poată întreține mai mult timp cu tri-
colorii și să ia autografe. Pe surse, am 
aflat că prim-ministrul României, Mar-
cel Ciolacu, s-ar fi dus la Aeroportul 
Internațional „Henri Coandă= pentru 
a-i felicita, personal, pe selecționerul 
Edward Iordănescu și pe elevii săi!

ATAC LA RUPERE, ÎNTRE PSD ȘI 
PNL! Nu-i vorbă că, deocamdată, nu 
sunt semne clare că liderii Partidului 
Social Democrat și cei ai pretinsului 
Partid Național Liberal s-ar fi împă-
cat. Apar, deși mai sporadic, atacuri la 
rupere, mai ales din partea PNL, care 
amenință inclusiv cu ieșirea de la gu-
vernare, ba chiar cu scoaterea de către 

ai a social-democraților de la guver-
nare. Deputatul de Satu Mare, Adrian 
Cozma, cu mamă unguroaică, prtetin-
de că ei, adică liberalii, i-ar fi adus pe 
social-democrați la guvernare. Când, 
în realitate, Guvernul Cîțu căzuse la 
Moțiunea de cenzură și, de fapt, in-
trarea PSD la guvernare i-a salvat. 
Așa cum i-a mai salvat de locul trei 
prin Alianța PSD-PNL de la alegerile 
europarlamentare, din 9 iunie curent. 
Acum, cele două partide aflate la gu-
vernare par într-un război ce nu se mai 
termină. Mai rămâne de văzut cine 
aprinde fitilul! Vicepreședintele PSD, 
europarlamentarul Mihai Tudose, tot-
odată și șef al campaniei electorale a 
social-democraților, spunea: „Libera-
lii au rămas cu impresia că sunt foar-
te puternici, după alegerile locale!= 
Iar Sorin Grindeanu, vicepreședinte 
al PSD și ministru al Transporturilor, 
declara miercuri că: „Unii vor să amâ-
năm alegerile prezidențiale 2 ani, 
până intră ei în turul doi=.

În vremea aceasta, politicienii 
români se ceartă pe nimic, iar viața 
românilor se scumpește. În special, 
legumele și carnea! 

Posibilul prezidențiabil Nicolae 
Ciucă s-a plâns, marți, că „PSD îl lasă 
fără partid!= N-am priceput ce-a vrut 
să zică.

ION PREDO�ANU

P.S. NOU VAL DE SCUMPIRI. Un nou 
val de scumpiri afectează viața româ-
nilor: mâncarea și carburanții fiind cei 
mai mari „dușmani= ai cetățenilor. Pe 
care nu-i interesează datele alegeri-
lor prezidențiale, ci propriul buzunar! 
(Ion Predo�anu)
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Invitațiile la recitalul de la 
Peștișani, care face parte din 
seria de concerte în cadrul Tur-
neului Internațional Stradiva-
rius, denumit „METAMORFOZE=, 
sunt pregătite și pot fi ridica-
te, au anunțat autoritățile din 
Peștișani.

Pot fi ridicate invitațiile la concertul lui Alexandru Tomescu Pot fi ridicate invitațiile la concertul lui Alexandru Tomescu 
de la Peștișani. Vioara Stradivarius, din nou la Hobițade la Peștișani. Vioara Stradivarius, din nou la Hobița

,,Ne desparte doar o săptămână 
de recitalul susținut de Alexandru 
Tomescu! Vioara Stradivarius Elder-
Voicu revine la Hobița! Cea mai va-
loroasă vioară va răsuna acolo unde 
Brâncuși a pășit pentru prima dată. 
Pe 9 iulie la ora 19.30 vă așteptăm 
Acasă la Brâncuși cu Alexandru To-
mescu - Turneul Stradivarius-Hobița, 
Casa Muzeu Constantin Brâncuși, 9 
iulie ora 19.30. Începând de mâi-
ne invitațiile se găsesc la Primăria 

Peștișani. Pentru cine nu poate ridica 
invitația în format tipărit ne puteți 
solicita printr-un mesaj invitația 
în format electronic=, au transmis 
autoritățile comunei, marți, 2 iulie.

Un regal al viorii

DiscoverPeștișani: ,,Turneul 
Internațional Stradivarius 2024, 
aXVII a ediție, se desfășoară în pe-
rioada 25 iunie – 16 iulie, cu 18 con-
certe, în zone urbane și rurale, și 

aduce lucrările lui J.S.Bach, proba-
bil cel mai fantastic talent din în-
treaga istorie a muzicii, și propune 
lucrări, care inițial au fost compuse 
pentru violoncel, dar care vor fi cân-
tate la vioară, într-o transcripție de 
Werner Icking. Acestea sunt capodo-
pere ce nu trebuie să rămână deli-
mitate doar la sunetul violoncelului, 
prin urmare, turneul ,,METAMORFO-
ZE= va fi un regal al Viorii=, au mai 
comunicat organizatorii.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Gorj au efectuat în perioada 
25-28 iunie 2024 un număr de 47 controale care 
au vizat atât domeniul relațiilor de muncă, cât și 
domeniul securității și sănătății în muncă.

,,Au fost aplicate 24 sancțiuni contravenționale 
în valoare de 157.500 lei. Pentru neconformitățile 
constatate în urma controalelor, inspectorii de mun-
că au dispus 86 măsuri obligatorii în vederea intrării 
în legalitate. Un angajator cu sediul social în comuna 
Dănești, având domeniu de activitate Alte activități 
poștale și de curier a fost sancționat cu suma de 
20.000 lei pentru primirea la muncă a unei persoa-
ne fără transmiterea elementelor contractului indi-
vidual de muncă în registrul general de evidenţă a 
salariaţilor cel târziu în ziua anterioară începerii ac-
tivităţii. În perioada 12-15 iunie 2024, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Gorj a desfăşurat o Campanie de 
verificare a modului în care sunt respectate prevede-
rile legale privind încheierea și executarea contrac-
telor individuale de muncă de către angajatorii care 
desfășoară activități în domeniul <restaurante și alte 
activități de servicii de alimentație=, cod CAEN 56. 
La acţiune au participat 7 inspectori de muncă, fi-
ind verificați 13 angajatori în domeniul relațiilor de 
muncă, iar pentru unul dintre aceștia, documentele 
pentru finalizarea controlului au fost trimise unui 
alt inspectorat teritorial de muncă din țară, agen-

ANRE menține același impact al 
certificatelor verzi în facturi și în anul viitor
Autoritatea Națională de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) anunță că impac-
tul mediu estimat al certificatelor verzi în 
factura consumatorului final în anul 2025 se 
menține la valoarea de 14,5 Euro/MWh. 

Consumul final de energie electrică cu obligație 
de certificate verzi (CV) pentru anul 2025 este es-
timat de ANRE la 37,46 TWh. De asemenea, ANRE a 
estimat pentru anul viitor un număr de 49.333.215 
certificate disponibile pentru tranzacționare. Con-
form prevederilor legale, impactul mediu anual 
estimat al certificatelor verzi în factura consuma-
torului final, comunicat de ANRE, se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 
Energiei, în termen de 60 de zile de la data comu-
nicării acestuia de către ANRE.

M.P.

Angajatorii din județ, controlați de inspectorii Angajatorii din județ, controlați de inspectorii 
de muncă. Amenzi maride muncă. Amenzi mari

tul economic având sediul social în județul respectiv. 
Pentru agenții economici de pe raza județului nos-
tru, au fost aplicate 14 sancțiuni contravenționale 
în valoarea de 72.000 lei și s-au dispus 52 măsuri 
pentru remedierea neconformităților constatate 
și respectarea prevederilor legale. Unul dintre an-
gajatorii verificați în domeniul vizat a fost depis-
tat că folosea muncă nedeclarată, o persoană fiind 
identificată că presta muncă în beneficiul respec-
tivului angajator fără a avea întocmit în formă 
scrisa contract individual de muncă, prin urmare 
acesta a fost sancționat contravențional cu suma 
de 20.000 lei=, a comunicat instituția.

„Prin această acțiune de control s-a urmărit 
creșterea gradului de conștientizare a angajato-
rilor și a angajaților în ceea ce privește necesi-
tatea respectării prevederilor legale în domeniul 
relațiilor de muncă, eliminarea neconformităților 
constatate prin dispunerea de măsuri obligatorii 
de intrare în legalitate și aplicarea de sancțiuni 
contravenționale corespunzătoare=, a precizat in-
spectorul șef, George Romanescu.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR         

Magistrații de la Ju-
decătoria Târgu 
Jiu se întrunesc 

astăzi într-un nou termen în 
dosarul în care fostul primar 
Marian Tătaru este judecat 
pentru abuz în serviciu. După 
ce ultimele înfățișări au fost 
tărăganate ca urmare a adu-
cerii cu mandat a martorului 
Ion Păuna, consilier local în 
cadrul Primăriei Ionești, de 
altfel coleg de partid cu Tă-
taru, azi magistrații vor să 

Se audiază din nou martorii în procesul fostului primar 
Marian Tătaru! Prejudiciu de 9 miliarde de lei vechi
După ce a pierdut alegerile locale din 9 iunie prin care 
își dorea să revină la butoanele Primăriei Ionești pe 
care a prejudiciat-o cu sume colosale, Marian Tătaru 
rămâne în stand-by din punct de vedere penal, unul 
dintre procesele în care are calitatea de inculpat având 
astăzi un nou termen.

reaudieze alți martori din 
dosar.

În urmă cu câțiva ani, 
Curtea de Conturi a desco-
perit faptul că Marian Tă-
taru a prejudiciat Primăria 
Ionești cu peste 9 miliarde 
de lei vechi, pe timpul cât a 
fost primar. Acesta a cârmuit 
din fotoliul de edil localita-
tea Ionești în perioada 2008-
2020

Fostul primar al comu-
nei Ionești a fost trimis în 
judecată, în luna ianuarie a 
anului 2022, în baza rechi-
zitoriului Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Târgu Jiu, 
acuzația fiind aceea că şi-a 
îndeplinit în mod defectuos 
atribuţiile de serviciu, cu 
ocazia încheierii unui con-
tract de lucrări din 8 iunie 
2012, în valoare de 1.071.406 
de lei, având ca obiect „Mo-
dernizare drumuri săteşti 
DS27, DS28 şi DS29=, în con-
diţiile în care, erau prevăzu-
te în bugetul local fonduri în 
valoare de numai 630.000 lei 
pentru realizarea acestora. 
Așa că, neavând fondurile 
necesare, la momentul când 
constructorul a emis două 
facturi, prima, în noiembrie 
2012, în valoare de 469.108 
de lei şi a doua, în aprilie 
2015, în valoare de 600.593 
de lei, nu le-a predat pentru 
a fi înregistrate în evidenţele 
contabile la zi, ale instituție 
publice, deţinându-le asupra 
sa, fără drept. Marian Tătaru 
le-a înregistrat abia câțiva 

ani mai târziu, pe cea din no-
iembrie 2021, în martie 2015 
și pe cea din aprilie 2015, 
în luna iulie a anului urmă-
tor. Acest fapt „a determi-
nat imposibilitatea plăţii la 
termen a celor două facturi 
fiscale, precum şi acumula-
rea de penalităţi de întârzi-
ere, cheltuieli de judecată 
și cheltuieli de executare, 
în sumă de 919.409,40 lei 
cu care a fost prejudiciată 
unitatea administrativ te-
ritorială, fiind încălcate şi 
prevederile art.5 alin.l din 
OUG nr.l19/1999, întrucât 
inculpatul nu a asigurat le-
galitatea şi eficienţa utiliză-
rii resurselor materiale ale 
instituției publice=, se arată 
în rechizitoriul procurorilor.

Executat silit pentru alte 
prejudicii

De altfel, fostul primar 

al comunei Ionești a fost 
și executat silit de către 
administrația locală pentru 
plata dobânzilor la prejudici-
ile cauzate în cadrul proiec-
tului de alimentare cu apă a 
localității, suma ridicându-
se la 61.877,50 de lei. 

În plus, a fost executat 
silit și pentru prejudiciile 
legate de serviciile de tele-
fonie mobilă, în valoare de 
56.667,08 lei. 

Primăria Ionești a recu-
perat aceste sume, echiva-
lentul a peste un miliard de 
lei vechi, dar Tătaru mai are 
de plătit dobânzi de circa 
30.000 de lei.

În paralel, Tătaru este 
anchetat penal pentru 
însușirea ilegală a unor te-
lefoane mobile de ultimă 
generație, în valoare de mii 
de euro, achiziționate din 
fonduri publice în perioada 
în care era primar. 

A lovit cu mașina un pieton și a fugit A lovit cu mașina un pieton și a fugit 
de la locul accidentuluide la locul accidentului
În seara zilei de 2 iulie 2024, polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Bumbești-Jiu au fost sesizați telefonic de că-
tre un asistent medical din cadrul Spitalul Orășenesc 
Bumbești Jiu, despre faptul că la camera de gardă s-a 
prezentat un bărbat, care susține că a fost victima unui 
accident rutier.

Din primele verificări 
efectuate la fața locului de 
către polițiști, a reieșit fap-
tul că bărbatul, în vârstă de 
44 de ani, domiciliat în orașul 
Bumbești Jiu, în timp ce se 
deplasa pe partea carosabilă 

a străzii Nufărului din loca-
litate, a fost lovit de un au-
toturism de culoare neagră, 
având număr de înmatricu-
lare roșu. În urma verifică-
rilor efectuate și a vizionării 
camerelor de supraveghere 

video din zona indicată de 
bărbat, polițiștii au identifi-
cat autoturismul în cauză și 
conducătorul auto, în per-
soana unui bărbat, în vârstă 
de 23 de ani, din Bumbești 
Jiu, care a părăsit locul pro-
ducerii accidentului rutier 
fără încuviințarea organelor 
de poliție.

Tânărul deținea permis 
de conducere corespunzător 
și nu se afla sub influența 
băuturilor alcoolice. În ca-
uză, polițiștii au întocmit 

dosar de cercetare pena-
lă, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de vătămare 

corporală din culpă și pără-
sirea locului accidentului.

I.M.
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Fără medii de 10 la Evaluarea Națională. Cele mai bune rezultate din județFără medii de 10 la Evaluarea Națională. Cele mai bune rezultate din județ

Din cei 2.650 de elevi care 
s-au înscris la Evaluarea 
Națională, 60 au absentat. 

Niciun elev nu are media 10, însă sunt 
șase absolvenți de clasa a VIII-a cu 
media 9.95. Trei dintre ei au absolvit 
Școala Gimnazială „Sfântul Nicolae= 
din Târgu Jiu. Sunt însă și patru elevi 
cu media 1.00, care au obţinut doar 
punctul din oficiu la ambele probe 
ale examenului. Aceștia provin de la 
școli din Rovinari, Târgu Cărbunești, 
Roșia de Amaradia și Bolboși.

Puține medii de 10 s-au obținut 
însă în acest an. „65 de absolvenți 
de gimnaziu au încheiat examenul cu 
media 10, față de 429 (anul trecut) 
și 221 (în anul 2022)=, a transmis Mi-
nisterul Educației.

82 de medii peste 9,50

Un număr de 1.952 de candidați 
au obținut medii mai mari de 5. Sunt 
251 de elevi cu medii între 9 și 9,99. 
Trebuie spus că 82 de elevi au medii 
peste 9.50. Alți 421 de candidați au 
medii între 8 și 8.99. Cele mai multe 
medii sunt între 6 și 6.99 – 455. 

De remarcat că 14 elevi au luat 
medii între 1 și 1.99, iar 83 între 2 și 
2,99. Se înregistrează și 321 de me-
dii între 4 și 4.99.

La proba de Limba și literatura 
română, 12 elevi au obținut note de 
10, alții 166 având note mai mari de 
9.50. La Matematică, doar 8 elevi au 
note maxime, alți 71 primind note 
peste 9.50.

Primele 10 locuri în funcție de 
medie:

1. Școala Gimnazială „Sfântul 
Nicolae= Târgu Jiu – 9.95

2. Școala Gimnazială „Sfântul 
Nicolae= Târgu Jiu – 9.95

3. Colegiul Național „George 
Coșbuc= Motru – 9.95

O școală din comuna Scoarța, veche de 
peste 50 de ani, va fi reabilitată și moder-
nizată. Investiția se ridică la peste 2 milioa-
ne de lei, iar lucrările au fost scoase deja la 
licitație. 

„Comuna Scoarța implementează proiec-
tul «Reabilitare și modernizare școală în ve-
derea creșterii eficienței energetice și ges-
tionarea inteligentă a energiei – sat Bobu, 
comuna Scoarța, județul Gorj», finanțat prin 
Administrația Fondului pentru Mediu - Pro-

Niciun elev din Gorj nu a reușit 
să ia media 10 la Evaluarea 
Națională. Promovabilitatea, 
înainte de contestații, este 
de 75,37%. S-au înregistrat 12 
note de 10 la Limba și literatura 
română și opt note maxime la 
Matematică. 

4. Școala Gimnazială „Con-
stantin Săvoiu= Târgu Jiu – 9.95

5. Școala Gimnazială „Con-
stantin Brâncuși= Târgu Jiu – 9.95

6. Școala Gimnazială „Sfântul 
Nicolae= Târgu Jiu – 9.95

7. Colegiul Național „Ecaterina 
Teodoroiu= Târgu Jiu – 9.92

8. Colegiul Național „George 
Coșbuc= Motru – 9.90

9. Școala Gimnazială „Alexan-
dru Ștefulescu= Târgu Jiu – 9.87

10. Colegiul Național „Spiru Ha-
ret= Târgu Jiu  - 9.85

Cele mai multe medii peste 5 
la Evaluarea Națională 2024 au fost 
obținute în București, Cluj și Brăila. 
Gorjul se situează pe locul 12. A fost 
pentru prima dată când lucrările de 
la Evaluarea Naţională au fost corec-
tate digital.

Anul trecut, s-au înregistrat opt 
medii de 10 în Gorj, iar după rezol-
varea contestațiilor, procentul de 
promovabilitate a fost de 75,70%.

I.I.

gramul privind creşterea eficienţei energetice 
şi gestionarea inteligentă a energiei în clădiri-
le publice cu destinaţie de unităţi de învăţă-
mânt=, potrivit caietului de sarcini. Sălile de 
clasă vor avea parchet, ferestre și uși noi. În 
plus, grupurile sanitare vor fi reamenajate și 
se vor reabilita instalațiile sanitare, termice și 
electrice. Va fi refăcut acoperișul și se vor mon-
ta panouri solare. Școala va fi izolată termic și 
va dispune de o nouă centrală termică. 

I.I.

Școală reabilitată și modernizată la Scoarța Școală reabilitată și modernizată la Scoarța 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru persoanele Berbec, ziua de azi va fi comparativ mai bună decât restul 

zilelor. Veți face câteva investiții bune în afaceri, care vă vor crește sursele de venit, 
conducând la profituri semnificative. Veți primi mult sprijin și companie din partea 
partenerului de viață. Dacă v-ați confruntat cu vreo afecțiune fizică de mult timp, azi 
veți vedea ușurarea. S-ar putea să vă scoateți membrii familiei într-o excursie.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Pentru persoanele din zodia Taur, ziua de azi va fi plină de agitație și agitație. 

Veți avea probleme în ceea ce privește munca dumneavoastră. Va trebui să acordați 
toată atenția copiilor dumneavoastră, altfel, s-ar putea să fie implicați în ceva greșit. 
Problemele de familie vă vor tulbura, dar dacă vă așezați împreună și le rezolvați, va 
fi benefic pentru voi. În afaceri, trebuie să fiți prudent cu adversarii voștri.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru persoanele din Gemeni, ziua va fi plină de suișuri și coborâșuri. 

S-ar putea să vă confruntați cu probleme din cauza comportamentului neregulat 
al unui membru al familiei și s-ar putea să discutați cu un prieten despre 
problemele financiare. Evitați să vă asumați riscuri majore. Dacă aveți nevoie 
de ajutor din partea colegilor de la locul de muncă, îl veți obține cu ușurință. 
S-ar putea să primiți un cadou surpriză de la soțul/soția dumneavoastră.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru Raci, ziua va fi mixtă. Vă veți ușura de problemele familiale. Viața dvs. 

domestică va fi plăcută și veți beneficia de gândirea dvs. pozitivă în zona de lucru. 
Colegii vă respectă opiniile, dar ar trebui să fiți prudent pentru a evita orice neînțelegeri 
legate de problemele familiale. Există posibilitatea ca un eveniment bun și de bun augur 
să se întâmple, creând o atmosferă veselă. Studenții s-ar putea înscrie la un nou curs.

LEU: 23 iulie – 22 august
Pentru persoanele Leu, ziua de azi va fi favorabilă demarării unei noi aventuri 

în afaceri. Cei angajați pot primi o promovare într-o poziție mai înaltă. Trebuie să fii 
prudent cu adversarii din jurul tău. Azi ați putea face o scurtă călătorie pentru o muncă 
importantă. Ar trebui să cereți sfatul medicului cu privire la problemele de sănătate în 
curs de desfășurare; în caz contrar, acestea s-ar putea agrava. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fiți prudent în ceea ce privește situația financiară, deoarece există riscul unui declin. Veți atrage oamenii cu 

discursul și comportamentul dumneavoastră. Cei care lucrează în domenii sociale vor vedea o creștere a respectului 
și statutului lor, dar trebuie să fiți foarte atenți atunci când folosiți vehicule, deoarece defecțiunile neașteptate ar 
putea să vă crească cheltuielile. S-ar putea să cheltuiți nechibzuit, slăbindu-vă situația financiară.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pentru persoanele din Balanță, ziua de azi va fi stresantă. Veți fi tulburați 

din cauza volumului mare de muncă. Dacă intenționați să cumpărați sau să vindeți 
o proprietate, acordați toată atenția documentelor necesare pentru a evita orice 
fraudă. Demararea unei noi afaceri va fi benefică pentru dumneavoastră, dar evitați 
orice parteneriate. Disputele familiale pot cauza probleme.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Azi, s-ar putea să începeți un nou proiect. Sarcinile dvs. planificate vor fi finalizate. S-ar putea 

să aduceți ceva nou în afacerea dumneavoastră. Atmosfera din familie ar putea fi oarecum tensionată. 
O afecțiune veche ar putea să reapară, tulburându-vă. Copiii dvs. se vor ridica la înălțimea așteptărilor 
dvs. Dacă le atribuiți vreo responsabilitate, o vor îndeplini cu bine.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pentru persoanele din Săgetător, ziua de azi va fi semnificativă. Este posibil să obțineți 

un profit substanțial în afaceri. Este posibil să vă recuperați o parte din banii blocați. Azi 
trebuie să planificați și să mergeți mai departe cu unele lucrări importante pentru a vă 
asigura de finalizarea lor. Va fi benefic să achiziționați un vehicul nou. Fiți precaut cu 
dușmanii din jurul dumneavoastră, deoarece ar putea să vă obstrucționeze progresul.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Azi veți fi deranjați de implicarea în dispute inutile. Există posibilitatea unei 

pierderi în afaceri din cauza unor probleme. Dacă vă gândeați să vă schimbați locul 
de muncă, puteți face acest lucru cu ușurință. O greșeală din trecut ar putea ieși 
la iveală în fața șefului tău, putând cauza probleme cu promovarea ta. Evitați să 
împrumutați orice vehicul, deoarece există riscul unui accident.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pentru persoanele din Vărsător, ziua de azi va fi plină de probleme. O afacere ar putea 

duce la o pierdere semnificativă, iar o problemă juridică ar putea fi rezolvată, ceea ce vă cere să 
acționați cu înțelepciune. Evitați orice tranzacții financiare, deoarece ați putea fi înșelați. Dacă 
plănuiați să împrumutați bani, este posibil să îi primiți în această perioadă.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pentru persoanele din zodia Pești, ziua de azi va fi mai bună decât restul zilelor. O problemă 

legală ar putea fi rezolvată. Este posibil să obțineți profituri bune în afaceri. O rudă v-ar putea vizita 
pentru o masă. Finalizarea unor sarcini îndelung așteptate va aduce o bucurie imensă. Pensionarea 
unui membru al familiei poate duce la un eveniment de sărbătoare. Studenții ar trebui să fie atenți 

la studiile lor pentru a evita problemele din timpul examenelor. 

HOROSCOP

4 Iulie 20244 Iulie 2024 Cadastru gratuit pentru 
640.000 de proprietăți
Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imo-
biliară (ANCPI) a înregistrat, în primele șase luni 
ale anului 2024, peste 640.000 de proprietăți, 
gratuit pentru cetățeni, prin Programul Național 
de Cadastru și Carte Funciară (PNCCF). Finanțarea 
a fost asigurată din veniturile proprii ale ANCPI 
și din fonduri europene. În aceeași perioadă, au 
fost finalizate lucrări de înregistrare sistematică 
a proprietăților în 34 de unități administrativ-
teritoriale (UAT) și în sectoare cadastrale, cu o 
suprafață de peste 500.000 de hectare. În to-
tal, prin programele derulate, ANCPI a finalizat 
înregistrarea proprietăților în sistemul integrat 
de cadastru și carte funciară în 259 de localități 
și sectoare cadastrale, suprafața înregistrată 
depășind 5,7 milioane de hectare.

ANCPI, instituție publică în subordinea Mi-
nisterului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (MDLPA), realizează lucrări de 

înregistrare sistematică a proprietăților în sistemul 
integrat de cadastru și carte funciară, gratuit pen-
tru cetățeni, în 2.211 UAT-uri, din totalul de 3.181. 
Suprafața în lucru, pentru care vor fi deschise noi 
cărți funciare, este de peste 6,4 milioane de hecta-
re. Finanțarea este asigurată din veniturile proprii ale 
ANCPI, prin PNCCF și din fonduri europene, neram-
bursabile.

„Dintre cele 259 de localități, în care au fost 
finalizate lucrările de înregistrare sistematică a 
proprietăților, 134 au beneficiat de fonduri euro-
pene prin Proiectul major „Creșterea gradului de 
acoperire și incluziune a sistemului de înregistrare a 
proprietăților în zonele rurale din România=, finanțat 
prin POR. În prezent, se desfășoară lucrări de cadastru 
sistematic, la nivelul întregii localități, cu finanțare 
europeană, în 514 comune. Sunt în derulare lucrări 
de înregistrare sistematică, cofinanțate de ANCPI, 
în 18 UAT-uri și în 752 de sectoare cadastrale, cu o 
suprafață de 130.619,76 de hectare. Din totalul de 
9,54 de milioane de hectare de terenuri agricole care 
fac obiectul subvențiilor APIA, au fost înregistrate în 
sistemul integrat de cadastru și carte funciară 7,75 
milioane de hectare (81%). De la începutul anului, 
ANCPI a acordat două etape de finanțare. Astfel, în 
cadrul etapei a X-a, au fost alocate peste 300 de mi-
lioane de lei pentru primăriile care doresc să înceapă 
sau să continue lucrări de înregistrare sistematică a 
proprietăților pe sectoare cadastrale. Fiecare primă-
rie poate primi până la 160.000 de lei. Din totalul 
primăriilor eligibile, 2.007 intenționează să acceseze 

sumele puse la dispoziție. În cadrul celei de-a XI-a 
etape, ANCPI a alocat 25 de milioane de lei pentru 
primăriile interesate să întocmească planuri parcela-
re. 248 de primării au anunțat că doresc să acceseze 
etapa a XI–a de finanțare. Lucrările de întocmire a 
planurilor parcelare se derulează similar procesului 
de înregistrare sistematică a proprietăților și se fi-
nalizează cu înscrierea din oficiu în cărți funciare 
noi a imobilelor cuprinse în planul parcelar. ANCPI 
a acordat cofinanțări pentru realizarea lucrărilor de 
înregistrare sistematică pentru opt UAT-uri și 283 de 
sectoare cadastrale, cu o suprafață de 52.200,17 hec-
tare. Totodată, ANCPI a acordat peste 22.200.000 de 
lei finanțare din veniturile proprii, în cadrul PNCCF, 
pentru intabularea a peste 55.000 de hectare aflate 
în administrarea Agenției Domeniilor Statului=, au 
transmis reprezentanții ANCPI, prin intermediul unui 
comunicat de presă.

PNCCF are drept scop înregistrarea, gratuită pen-
tru cetățeni, a tuturor imobilelor (terenuri și clădiri) 
din România în sistemul integrat de cadastru și carte 
funciară. Programul este finanțat din veniturile proprii 
ale ANCPI, din fonduri europene și din bugetul local al 
primăriilor. ANCPI este beneficiarul Proiectului major 
„Creșterea gradului de acoperire și incluziune a siste-
mului de înregistrare a proprietăților în zonele rurale 
din România=, care completează obiectivul PNCCF 
prin realizarea lucrărilor de înregistrare sistematică 
pentru 5.758.314 hectare, din 660 de UAT-uri situate 
în zone rurale ale României. Bugetul alocat a fost de 
312.891.155 de euro, din care 265.957.482 – fonduri 
externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și 
46.933.673 – cofinanțare de la bugetul de stat.

Proiectul a fost finanțat în cadrul Axei priorita-
re 11 din Programul Operațional Regional până la 31 
decembrie 2023 și a fost etapizat, astfel încât, în pe-
rioada 2024-2027, ANCPI beneficiază de fonduri euro-
pene prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare 
și Instrumente Financiare (PoCIDIF).

I.M.
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,,Putem avea soluții la problemele cu care ne încearcă Dumnezeu, doar cu optimism și ,,Putem avea soluții la problemele cu care ne încearcă Dumnezeu, doar cu optimism și 
încredere că El ne va deschide mintea pentru a putea avea o imagine panoramică”! încredere că El ne va deschide mintea pentru a putea avea o imagine panoramică”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu d-l prof. dr. Constantin ARCUŞ, Preşedinte al Societăţii Cultural-Ştiinţifice «Rădineşti-GORJ»Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu d-l prof. dr. Constantin ARCUŞ, Preşedinte al Societăţii Cultural-Ştiinţifice «Rădineşti-GORJ»

-V.G. Domnule dr. Constantin Arcuş, sunteţi 
un moştenitor şi un continuator înzestrat al mi-
nunatului dumneavoastră tată, domnul prof. Ma-
rin Arcuş, aşa că v-aş întreba, pentru început, 
dacă aveţi atuul unei viziuni optimiste cu privire 
la lumea în care trăim şi chiar la realitatea şcolii 
din satul Rădineşti, unde sunteţi profesor!

 -C.A. Eu sunt mai optimist decât tatăl meu şi 
am vorbit cu domnul primar că în maximum cinci 
ani, vom avea tinerii acasă, pentru că vom crea 
locuri de muncă aici, la Rădineşti, pentru că vom 
crea «Centrul de Terapie şi Educaţie prin Cultură», 
prin care valorificăm, atât turismul din toată zona 
«Dealu` Muierii», cel mai lung deal din Dacia lui 
Burebista, care uneşte muntele cu câmpia, cât şi 
partea de istorie a locurilor noastre!

-V.G. Poate că o să discutăm în viitor despre 
educaţie, despre şcoala de astăzi, dar, mai în-
tâi, aş dori să ne răspundeţi, dacă vă consideraţi 
o fire optimistă şi pe deplin încrezătoare în tot 
ceea ce întreprindeţi?

-C.A. Putem avea soluții la problemele cu care 
ne încearcă Dumnezeu, doar cu optimism și încre-
dere că El ne va deschide mintea pentru a putea 
avea o imagine panoramică. Doar în acest fel, vom 
putea analiza oportunitățile de acțiune, aşa cum 
vulturii «analizează»  oportunitățile de acțiune din 
înaltul cerului!

-V.G. Frumoasă comparaţia şi destul de inspi-
rată metafora, pentru că «vulturi» binefăcători 

se pot numi şi sponsorii care v-au ajutat cu ge-
nerozitate la desfăşurarea ediţiei a XXV-a mani-
festării Societăţii Cultural-Ştiinţifice «Rădineşti-
Gorj», din 16 iunie 2024, oameni cu posibilităţi 
materiale şi financiare, dar, şi cu suflet mare, 
cum se spune!

-C.A. Vreau să le mulţumesc recunoscător aces-
tor oameni «cu suflet mare», cum spuneţi dumnea-
voastră, fără de care nu puteam fi împreună în acea 
zi de 16 iunie la Rădineşti, pentru că sunt nişte oa-
meni deosebiţi, care ne întind mâna în fiecare an şi 
ne ajută, aşa cum ne-au ajutat şi în anii anteriori, 
ca să realizăm o serie de activităţi în această zi de 
mare sărbătoare devenită tradiţională în satul nos-
tru! De aceea, îmi face mare plăcere ca să-i amin-
tesc pentru dumneavoastră: Gheorghe DRAGOMIR,  
Cristian STAICU,  Sorin CREȚAN și  Cornel DRAGO-
MIR – manageri ai  «SC GECO CRISOR CONSTRUCT 
SRL», Tudor Băluță – manager al «SC CIRUS SRL», 
Stan MOȚĂȚĂIANU – manager al «SC A BIS Z TURA-
NIUM SRL», Bogdan STANACHE – manager al «SC 
PIAȚA DE SITURI SRL», Dan SCĂUNAȘU – manager al 
«SC INSTPRO SRL», Cristian MEDREGA – manager al 
«SC FARBUM SRL», Ecaterina DIULESCU – manager 
al «SC KASIOVA SRL», Eugen JOIȚA – manager «G&D 
JOIȚA CONSTRUCT», Bogdan NUȚĂ – manager «SC 
TRIDOM CONSTRUCT SRL», Virgil FIRA și Mihai FIRA 

– manageri ai «SC MOVIPLAST SRL», Marian Spăta-
ru - manager «SC. MIREMARIANO PRODCOM SRL» şi 
domnul Ion Secu - manager MAGAZINUL «MUZICA» 
din Craiova! Mii de mulţumiri şi profundă recunoş-
tinţă!

,,Proiectul de suflet al nostru, al 
dănciuleştenilor, care se numeşte «Centrul 
de Terapie şi Educaţie prin Cultură»=!

-V.G. Doream să vă spun că vă mulţumesc res-
pectuos pentru diploma de excelenţă acordată, 
dar, cred că meritau mult mai mult, alte persoa-
ne, această distincţie onorifică!

 -C.A. Domnule profesor, la momentul 16 iu-
nie 2024, Consiliul Director al Societății Cultural-
Științifice «RĂDINEȘTI-GORJ», a considerat că dum-
neavoastră sunteți una dintre personalitățile care 
merită cu deplin temei «Diploma de Excelență»! 
Vă felicit pentru activitatea deosebit de bogată și 
variată și vă mulțumim pentru că existați și sunteți 
un bun exemplu pentru noi toți!

-V.G. Ce ne mai puteţi spune despre activita-
tea dumneavostră şi despre proiectele pe care le 
veţi în vedere pentru viitor?

-C.A. Am să vă vorbesc în continuare despre 
proiectul de suflet al nostru, al dănciuleştenilor, 
şi nu numai al lor, care se numeşte «Centrul de 
Terapie şi Educaţie prin Cultură», iar, împreuncă 
cu domnul primar Bădescu Marius, am realizat un 

studiu de fezabilitate, un plan de 
afaceri pe care l-am pus în dezba-
tere la «ADR Sud-Vest Oltenia»!

-V.G. Să ştiţi că de multe ori, 
fiecare dintre noi se gândeşte la 
faptul speranța din sufletul nos-
tru e câteodată cel mai valoros 
resort pe care îl avem pentru a 
merge mai departe! Dacă vedem 
şi partea plină a paharului, con-
statăm că optimismul e deosebit 
de important, deși, de multe ori 
e luat în derâdere de către unii 
dintre noi, mai realiști, pasă-mi-
te, dar, nu se ştie cât de inspiraţi 
de pronia divină! 

-C.A. În cazul nostru, sperăm 
să convingem conducerea «ADR 
Sud-Vest Oltenia» că ideea noastră 
de proiect poate avea finalitate şi 

că putem să creem ceea ce ne-am propus!
-V.G. Când te consideri o fire optimistă, cu 

siguranţă, vei veți găsi atât de multe motive ca 
să mergi mai departe, iar, pentru a alege de fi-
ecare dată optimismul vs pesimismul, trebuie să 
porneşti de la premisa că un optimist înțelege că 
viața poate fi un drum cu multe obstacole, dar 
măcar duce undeva! De aceea, un 
optimist învață din greșeli și eșecuri 
și lui nu îi este frică să greșească! Ce 
imbold vă detremină să mergeţi îna-
inte?

-C.A. Fă primul pas și apoi celelalte 
vor urma de la sine! Sau, altfel spus, 
alege să te prezinți la concurs sau la 
interviu, și deja, mai mult de jumăta-
te din activitate a fost făcută! Această 
idee mi se pare una dintre cele mai 
întâlnite unde nu te aştepţi, de la so-
cial-media, la articole motivaționale 
scrise de psihologi. De fapt, cred că e 
mult mai greu de făcut decât de spus! 
Ca să faci acel prim pas, pentru a te 
prezenta la acea întâlnire cu succesul 
dorit, ai nevoie de optimism și încre-
dere, care vin dintr-o atitudine coe-
rentă! Dacă nu ai o atitudine pozitivă, 

care te încurajează să vezi partea plină a paharului 
în orice situație, chiar și în cel mai nedorit eșec 
al tău, atunci nu vei face nici acel mic prim pas 
înainte!

,,Faptul că ne-am aflat la Rădineşti, 
ne-a oferit posibilitatea ca să vedem 
aceste produse promoţionale pe care le-am 
pus pe mese, vase ceramice cu înscrisul 
«Rădineşti»=! 

-V.G. Ce sfaturi credeţi că le puteţi da unor 
oameni de bine?

-C.A. Nu cere mereu de la tine maximum, pen-
tru că nimeni, nici măcar natura nu înflorește me-
reu! Ai răbdare cu tine, dar o răbdare optimistă, 
plină de speranță! Tot ceea ce ai nevoie pentru a-ți 
atinge scopurile este deja în tine, de la Dumne-
zeu! Faptul că ne-am aflat la Rădineşti, ne-a oferit 
posibilitatea ca să vedem aceste produse promoţi-
onale pe care le-am pus pe mese, vase ceramice 
cu înscrisul «Rădineşti» şi cu destinaţia turistică 
«Dealu` Muierii» şi insignele pe care le-aţi primit 
cu toţi, ceea ce dovedeşte, că nu doar vorbim des-
pre aceste lucruri, dar, şi facem ca acestea să se 
realizeze! (VA URMA)

 Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Încă un bloc din municipiul Târ-
gu Jiu va fi reabilitat termic, fără ca 
proprietarii să contribuie cu bani din 
buzunar. 

Autoritățile locale au obținut 
fonduri prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență. 

Astfel, Primăria Târgu Jiu a scos 
la licitație lucrările de proiectare și 
execuție pentru renovarea energe-
tică a blocului nr. 54, de pe strada 
Victoriei. 

Blocul are patru etaje și a fost 
construit în anul 1987. „Se urmărește 
creșterea eficienței energetice a 

Un nou bloc din Târgu Jiu va Un nou bloc din Târgu Jiu va 
fi reabilitatfi reabilitat

clădirii de locuințe tip bloc în sco-
pul reducerii emisiilor de carbon 
prin sprijinirea eficienței energeti-
ce, a gestionării inteligente a ener-
giei și a utilizării energiei din surse 
regenerabile în clădirile publice, 
îmbunătățirea performanțelor ener-
getice și reducerea consumului ter-
mic=, potrivit documentației.

Investiția depășește 5,2 milioane 
de lei. 

Firmele interesate au termen 
până pe data de 25 iulie să depună 
ofertele sau cererile de participare. 

I.I.

Paşaportul simplu tempo-
rar va putea fi eliberat doar 
în situaţii obiective şi urgen-
te, care exclud cazurile în 
care deplasarea persoanei pe 
teritoriul altui stat are la bază 
raţiuni exclusiv turistice, po-
trivit noilor modificări legisla-
tive în sistemul de paşapoar-
te, care sunt implementate 
începând cu data de 3 iulie 
2024.  

„Situaţiile obiective şi 
urgente trebuie probate cu 
documente din care să rezul-
te necesitatea deplasării per-
soanei în străinătate. Totoda-
tă, atragem atenţia cu privire 
la faptul că există state care 
nu permit intrarea pe terito-
riul lor naţional cu paşapor-
tul simplu temporar, sens în 
care recomandăm accesarea 
site-ului Ministerului Aface-
rilor Externe, www.mae.ro , 
secţiunea condiţii de călăto-
rie, înaintea efectuării călă-
toriei=, informează un comu-
nicat al Ministerului Afacerilor 
Interne.  

Paşapoartele declarate 
pierdute, distruse sau furate 
sunt nule de drept şi nu mai 

pot fi utilizate, chiar dacă 
sunt găsite ulterior. În cazul 
persoanelor care găsesc do-
cumentul de călătorie decla-
rat pierdut sau furat, există 
obligaţia de a-l depune, de 
îndată, la cel mai apropiat 
serviciu public comunitar de 
paşapoarte, la Direcţia Gene-
rală de Paşapoarte ori la misi-
unile diplomatice sau oficiile 
consulare ale României. 

MAI reaminteşte faptul că 
pierderea sau distrugerea pa-
şaportului simplu electronic/
temporar se declară de către 
titular în ţară la orice serviciu 
public comunitar de paşapoar-
te sau la Direcţia Generală de 
Paşapoarte, iar în străinătate 
la misiunile diplomatice sau 
oficiile consulare ale Româ-
niei. De asemenea, furtul 
documentelor de călătorie se 
declară de îndată la cea mai 
apropiată unitate de poliţie 
din ţară sau, după caz, de pe 
teritoriul statului în care s-a 
produs evenimentul, solici-
tând eliberarea unei adeve-
rinţe care să ateste declara-
rea evenimentului respectiv.

M.P.

Noi condiții pentru eliberarea Noi condiții pentru eliberarea 
pașaportului simplu temporarpașaportului simplu temporar

Liceul Tehnologic „Henri 
Coandă= Târgu Jiu organi-
zează concurs pentru ocupa-
rea unei funcții contractual 
vacante de muncitor califi-
cat – fochist.

Postul este pe perioadă 
nedeterminată. Pot participa 
la concurs persoanele care 
au studii medii - absolvent 
liceu, au studii în specialita-
te: cursuri acreditare fochist 
și dețin abilități de lucru în 
domeniul electric, mecanic 
și autorizație ISCIR. Nu se 
cere vechime în muncă. Dis-

Angajare la un liceu din Târgu Jiu
ponibilitate de lucru peste 
program şi în weekend. Data 
limită pentru depunerea do-
sarelor de participare la con-

curs este 15 iulie, ora 15.00. Pro-
ba scrisă are loc pe 23 iulie, iar 
interviul, două zile mai târziu. 

I.I.

Campanie de prevenire a disparițiilor Campanie de prevenire a disparițiilor 
de minori, lansată de polițiștii gorjenide minori, lansată de polițiștii gorjeni

Ieri, polițiștii Biroului de Analiză și Pre-
venire a Criminalității, în parteneriat cu 
Biroul Siguranță Școlară și I.J.J. Gorj, au 
lansat Campania de prevenire a plecărilor 
voluntare/disparițiilor de minori, prin or-
ganizarea unei activități preventiv-educa-
tive, în incinta Shopping City Târgu Jiu.

Campania urmărește informarea copiilor, cu 
privire la riscurile la care se expun atunci când 
părăsesc domiciliul fără înștiințarea și acordul 
părinților, precum și potențialele modalități prin 
care pot deveni victime. 

Copiii au înțeles faptul că este foarte impor-
tant să discute cu părinții despre problemele cu 
care se confruntă, pentru a încerca să găsească o 
soluție împreună. 

În același timp, părinții au fost informați cu 
privire la importanța menținerii unei relații de 
încredere și comunicare directă cu minorii aflați 
în îngrijire, pentru a preîntâmpina plecarea de 
acasă, victimizarea sau implicarea acestora în 
activități infracționale.

I.M.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

IZABELLA MOLNAR             

În perioada menționată, inspec-
torii DSVSA Gorj au efectuat con-
troale şi verificări în obiective 

supuse controlului sanitar-veterinar și 
pentru siguranța alimentelor situate în  
localităţile Alimpeşti, Aninoasa, Arcani, 
Baia de Fier, Băleşti, Bâlteni, Bengeşti-
Ciocadia, Berleşti, Bolboşi, Borăscu, 
Bumbești-Jiu, Bumbeşti-Piţic, Câlnic, 
Căpreni, Cătunele, Crasna, Cruşeţ, Dra-
goteşti, Drăguţeşti, Hurezani, Godineşti, 
Leleşti, Licurici, Logreşti, Mătăsari, Mo-
tru, Muşeteşti, Novaci, Padeş, Peștișani, 
Plopşoru, Polovragi, Prigoria, Rânca, Ro-
şia de Amaradia, Rovinari, Runcu, Săce-
lu, Schela, Stănești, Târgu-Cărbunești, 
Târgu Jiu, Teleşti, Tismana, Turcineşti şi 
Ţânţăreni, în domeniile alimentar și al 
sănătății și bunăstării animalelor.

În timpul controalelor efectu-
ate au fost aplicate 13 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând două 
avertismente şi 11 amenzi în cuantum 
de 74.800 lei, unor operatori şi/sau per-
soane fizice din Berleşti, Borăscu, Dra-

Doi medici veterinari și mai multe unități 
alimentare, amendate cu zeci de mii de lei
La aproape 75.000 de lei se ridică valoarea sancțiunilor contravenționale 
aplicate, în perioada 17-30 iunie, de către echipele de control din cadrul 
Direcției Sanitare-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) 
Gorj.

goteşti, Licurici, Logreşti, Motru, 
Muşeteşti, Plopşoru, Târgu Jiu şi Tur-
cineşti.

,,Vorbim despre următoarele 
sancțiuni: două avertismente scri-
se proprietarilor unor exploatații 
non-profesionale, pentru deținerea 
unor animale neidentificate prin 
crotaliere; 2 x 1.200 lei la 2 maga-
zine alimentare, pentru depozitarea 
necorespunzătoare a unor produse 
alimentare - în mod nesectorizat 
(legume în vecinătatea produselor 
de panificaţie) sau direct pe pavi-
ment (conserve, cartofi, băuturi 
alcoolice şi răcoritoare); 2 x 1.200 
lei la 2 magazine alimentare, pen-
tru manipularea unor produse ali-
mentare fără a purta echipament de 
protecție sanitară şi fără a deține 
fișă de aptitudini; o amendă de 
10.000 lei la un fast-food, pentru 
încălcarea normelor sanitare-vete-
rinare și pentru siguranța alimente-
lor privind manipularea produselor 
alimentare (curățarea şi manipu-
larea cartofilor în afara spațiului 
unității), păstrarea ustensilelor de 
curățenie în zona de prelucrare a 

produselor alimentare, persoana 
care manipula materiile prime nu 
deținea echipament de lucru, nu au 
fost prezentate documente care să 
ateste implementarea unui program 
de autocontrol pentru anu curent 
şi nici documente DDD; 2 x 10.000 
lei unor medici de liberă practică 
împuterniciţi, pentru deficiențe în 
efectuarea acțiunilor sanitare-vete-
rinare obligatorii de tuberculinare 
a bovinelor; 4 x 10.000 lei la o mă-
celărie, o pensiune turistică şi două 

magazine alimentare, pentru eti-
chetarea necorespunzătoare a pro-
duselor alimentare - unele produse 
erau expuse spre comercializare 
însoțite de etichete deteriorate/ili-
zibile, care nu asigurau informarea 
completă a consumatorilor cu privi-
re la elementele de identificare ale 
produsului, legumele şi fructele nu 
dețineau etichete de informare pri-
vind țara de proveniență=, se arată 
într-o informare de presă transmisă 
de conducerea DSVSA Gorj.

Femeie de 80 de ani, 
bătută de propriul nepot
De o bătrânețe plină de scandaluri 
are parte o femeie de 80 de ani, din 
comuna Jupânești, care a fost agre-
sată fizic de nepotul său. În urma 
cercetărilor, oamenii legii au depis-
tat faptul că din anul 2015 și până 
în prezent, nepotul bătrânei a avut 
emise pe numele său mai multe ordi-
ne de protecție.

„La data de 2 iulie 2024, polițiști 
din cadrul Secției 6 Poliție Rurală Târgu 
Cărbunești au fost sesizaţi prin SNUAU 
112, de către un bărbat, în vârstă de 35 
de ani, din Jupânești, cu privire la fap-
tul că are neînțelegeri cu bunica sa. 

Din primele verificări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit 
faptul că tânărul, în timp ce se afla la 
locuința de domiciliu, pe fondul unui 
conflict spontan generat de consumul de 
băuturi alcoolice, ar fi lovit-o cu palma 
peste față pe bunica sa, în vârstă de 80 
de ani. 

A fost întocmit formularul de evalu-
are a riscului, ocazie cu care a rezultat 

risc iminent, fiind emis un ordin de 
protecție provizoriu pe numele băr-
batului. 

Acesta a fost verificat în bazele 
de date ale Poliției Române, oca-
zie cu care s-a stabilit faptul că în 
perioadele 02.07.2015-01.02.2016, 
12.04.2019-16.04.2019, 25.04.2019-
12.08.2019, respectiv 06.04.2023-
11.04.2023, au fost emise ordine 
de protecție împotriva sa. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de violență în familie=, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Revenire în ținutul izvoarelor gorjeneRevenire în ținutul izvoarelor gorjene
LOCURI DIN ȚARA LUI BRÂNCUȘI LOCURI DIN ȚARA LUI BRÂNCUȘI 

Peisaje de o frumuseţe apar-
te,  mulţimea de izbucuri ce 
ies de sub peretele muntelui 

de-a lungul drumului  din Pocruia şi 
până la Costeni, fenomene  naturale 
inedite numite de localnici  „bolbo-
roase= ori „fierbători de nisip= şi, nu 
în ultimul rând, relatări din bătrâni 
consemnate şi de reputatul Ion Co-
nea în urmă cu mai bine de 9 decenii 
şi jumătate  în „Buletinul Societăţii 
Române de Geografie= despre  un 
obicei al izvănarilor ce se pierde în 
negura vremurilor „vânătoarea de 
păstrăvi= -  iată motivele ce m-au 
determinat să refac circuitul  prin 
ţinutul Izvarnei din nord-vestul ju-
deţului   în cumpăna verii. 

Dar haideți să rememorăm pentru 
cititorii noștri câteva dintre reperele 

acestor locuri. 
Izvarna este în opinia specialişti-

lor un cuvânt ce tinde să sugereze 
zgomotul pe care izvoarele îl fac la 
ieşirea de sub stâncile de calcar. Lo-
curi în Oltenia şi chiar în ţară unde 
există această abundenţă de izvoare 
nu prea se întâlnesc, de aceea faptul 
că Izvarna ar însemna izvoare este 
foarte credibil. 

Fenomenul este consemnat și în 
lucrarea „O vânătoare de păstrăvi la 
Izvarna= de acelaşi autor: „Belşugul 
de apă iese vuind parcă îmbulzin-
du-se şi fremătând pe loc ca într-un 
cântec al bucuriei de a fi ieşit la soa-
re. După o vreme  de sub păretele 
muntelui sub care se adăposteşte sa-
tul ca un şir de cuiburi sub o streaşi-
nă alt mănunchi de izvoare ţâşneşte 
fierbând cu un zgomot uşor ca un fel 

de cântec de departe dinspre inima 
muntelui. Mai încolo o altă obşte de 
izvoare. Unele ies din munte lateral 
altele apar din fundul unui lac mic 
izvorând de jos în sus. Te uiţi în fun-
dul lacului şi vezi că e viu. Izvoarele 
fierb în el venind din jos. Chiar aşa 
sunt şi numite: fierbători. Alte izvoa-
re ies de sub stânca de calcar până 
sub aninişul din partea de apus a sa-
tului de unde de sub o stâncă iese  
cel mai mare izvor din toate. Orlea 
se cheamă iar unda sa este ca o boa-
re de vânt pentru iarba câmpului.= 

Orlea, în credinţa localnicilor, pe 
lângă faptul că este una dintre apele 
cele mai frumoase din regiune, are şi 
cei mai delicioşi păstrăvi ce se prin-
deau sau mai bine cum spun izvăna-
rii se vânau cei ce practicau această 

veche îndeletnicire numindu-se „vâ-
nători de păstrăvi=. Pentru aceasta 
era nevoie povestesc bătrânii  de un 
întreg „arsenal= ce cuprindea „os-
trii= ceva între furcă şi furculiţă cu 
cinci până la zece dinţi prevăzuţi cu 
câte un spin întors şi „văpăi= un fel 
de torţe făcute din lemn de gorun 
ori de zadă ce era bătut cu muchea 
securii până se spărgea, iar apoi era 
pus la uscat şi folosit pe timp de 
noapte. Bine îmbrăcaţi şi încălţaţi, 
combatanţii erau gata pentru vâna-
tul cu văpăi. O altă ustensilă ce mai 
era folosită cu precădere ziua era 
„ştirbicu= o bâtă de 2m în formă de 
crosă de hochei cu care se scormo-
nea pe sub răgălii. 

Iată ce se chema în vocabularul 
izvănarilor de altădată „a vâna păs-
trăvi= cu văpaiul, ştirbicul şi ostia. 

Din păcate, toate acestea au fost 
date uitării, cei ce doresc să prindă 
astăzi păstrăvi având o paletă în-
treagă de lansete, mulinete, precum 
şi tot soiul de musculiţe artificiale 
ori rotative, fără a mai fi nevoiţi să 
umble prin apă, mai ales în perioa-
dele friguroase. 

 Am părăsit ţinutul bolboroaselor 
şi fierbătorilor gorjene l cu convin-
gerea că o serie de acţiuni bine gân-
dite şi meticulos puse în practică ar 
putea face din Izvarna un veritabil 
paradis natural care să încânte pri-
virile celor ce vor dori să viziteze şi, 
de ce nu, să cerceteze locurile. 

 Iar cei ce nu cred, să vină şi să 
stea doar câteva minute urmărind în 
linişte mişcarea nisipului pe fundul 
izvoarelor ori ascultând bolborosea-

la cu care unele dintre acestea ies la 
suprafaţa pământului, şi se vor simţi 
cu siguranţă încărcaţi energetic.  

 Nici nu se poate altfel pentru 
că bogăţia de ape vine în aceste 
locuri, în opinia hidrologilor ce au 
făcut determinări cu trasori tocmai 
din Retezatul Mic, mai precis din pe-
rimetrul Soarbele-Scorota trecând 
pe sub munţii Vulcan. Acest lucru  a 
confirmat ipoteza că respectiva stră-
pungere hidrologică, ca şi apa ce ali-
mentează Izvoarele Cernei aflate tot 
pe teritoriul gorjean şi venind din 
acelaşi loc al Retezatului Mic, să fie 
considerată cea mai lungă străpun-
gere subterană a apei determinată 
la nivel naţional.                                            

MUGUREL PETRESCU
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Creguță de brad din munte
Gorjule cu mândru nume,
Ți-am cântat cântecul tău
În inimă îl port mereu,
Doina ta,doină curată,
Azi ți-o cântă lumea toată!
Cântecele Gorjului,
Jiului, Gilortului!
Spre sufletul omului 
Sporesc faima locului!
Gorjul meu cu mândru nume
Recunoscut ca renume,
Spre oameni purtăm mereu
Cântecul curat al tău,
De la munte pân’ la mare,
Departe peste hotare,
Dăruim cântecul, portul,
Cum duce apa Gilortul,
Şi cu Jiul către lume 
Cântăm cu drag al tău nume!
Frumusețea portului
Din lunca Gilortului,
Unduios răsună-n vale
Cântec de <Privighetoare=,
Dulce-i glasul minunat
Ce în suflet e păstrat,
Prețuit de lumea toată
Cu o dragoste curată!
În al țării Sfânt Tezaur
Poleit a fost cu aur!
Gorjule județul meu
La tine revin mereu,
Atunci când îmi este greu
Tu alini sufletul meu.
Revin la gorjenii mei
M-a uscat dorul de ei,
Dor de oraşul Târgu Jiu
Ce mă aşteaptă ca să viu,
Să mă întorc pe plaiul meu
Unde am crescut şi eu.
Să-mi văd locul minunat
Ce nicicând nu l-am uitat!
Brad frumos din vârf de munte
În satul cu doruri multe,
Ascult şi-azi ca altădat
Cântecul tău minunat,
Pe plaiul cel însorit
Unde am fost fericit,
Leagăn drag cântecului
Leac de dor sufletului!
Alinare ofului
Din sufletul omului!
Mândre sunt Gorjencele
Când îmbracă straiele,
Mândrii sunt Gorjenii mei
Toată viața lângă ei,
Te-am cântat te-am prețuit
Gorjule județ iubit!
Oriunde mă duce pasul
Oricine mi-aude glasul,
Gorjule, dragostea mea,
Te-oi iubi şi te-oi cânta,
Cu dor mă-ntorc pe-al tău plai
Gorjul meu gură de Rai!
Pe apa Gilortului
Curge leacul dorului,
Curge la vale spre Jiu
Mă reântoarce ca să viu,
Şi pe soare şi pe nor
Pe plaiul Gorjenilor!
Orişiunde m-aş afla
Tu îmi alini durerea,
Viața toată te-oi cânta
Gorjule cu inima!
Şi cu drag mă-ntorc la tine
Gorjul meu cu mândru nume!

DOREL DOBRE DELAGORJ

GORJULE CU MÂNDRU NUMEElogiul celor 70 de ani ai lui Mircea SuchiciElogiul celor 70 de ani ai lui Mircea Suchici
Mircea Suchici s-a născut pe 

16 iunie 1954. Are absol-
vite con brio cursurile su-

perioare ale Conservatorului George 
Enescu din Iaşi şi pe cele ale Univer-
sităţii Naţionale de Muzică Bucureşti 
(secţia dirijori) la clasa lui Cristian 
Brâncuşi.

A copilărit pe meleagurile Gor-
jului istoric şi pitoresc, cu înclinaţii 
native spre lectura de plăcere spre 
muzică, spre poezie.

A vădit talent, mai încoace de 
compozitor de bijuterii presăra-
te arhetipal cu străvechi conotaţii. 
Moştenind o memorie de rapsod (ca 
orice menesinger hermeneut) esen-
ţa creaţiilor sale fie minimaliste fie 
simfonice este graalică tinzând spre 
sonorităţi virtuale.

As în artele interpretatorii (şti-
aţi că-s mai multe desigur: istorice, 
simboliste, moderne, post- şi trans-
moderne, sincretice, incantatorii, 
arhitectonice) Mircea Suchici e un 
artist complex şi complet, capabil să 
interfereze poezia şi muzica lucido-
ludic, să integreze oferta publicului 
într-o paradigmă de uvertură esteti-
coexpresive, şi să înnoiască perspec-
tivele.

Stilul manifestat pune accentul 
axiologic pe emoţie, pe comuniu-
nea de materie fonică şi spirit sub-
ţire-rafinat; sufletul îi e de alchimist 
ce-şi probează ştiinţa de carte cu 
exerciţiul cotidian al interpretării 
mesajelor capabile să sensibilizeze 
conştiinţa, să modeleze caracterul, 
să elibereze trăirea lirică din chingi-
le unor structuri rigidizate.

Jocurile şi alegerile violoncelis-
tului şi dirijorul Mircea Suchici apro-
fundează organic depozite orfice, 
reabilitează o zestre folclorică de 
glorioasă tradiţie.

Truda pe categoriile abisale izbu-
teşte să se concretizeze în bucurie, 
în extaz, în contemplaţie eleutheri-
că.

A-l resitua pe Mircea Suchici fizic 
într-un templu antic ori într-o bise-
rică de cătun milenar înseamnă a ne 
recalifica nouă înşine vizualul şi au-
ditivul, acustica stringurilor şi plas-
ticitatea energiilor entuziaste ori a 
melancoliilor cu iz metafizic.

Astfel, prezenţa lui pe o scenă 

nu-i doar o modestă invitaţie la un 
spectacol altruist ci, în relief plato-
nician, o provocare la un simpozion 
ideatic, pigmentat cu nesaţii apo-
retice: de tipul real-ficţiune/ voce-
viziune/ simbol-semn/ literă-notă 
muzicală etc.

Adept al unei culturi transdisci-
plinare, Mircea Suchici valorifică de 
cele mai multe ori sclipitor achiziţii 
dobândite şi aprofundate metodic, 
în virtutea unei strategii integrative-
interactive. Miza îi e pe acea digni-
tate eticomorală, pe acea dispoziţie, 
oricând, la efort jertfelnic relevând 
apoteotic o demiurgie asumată din 
mers, din autoreferenţializări simp-
tomatice, revelaţii menite să înlă-
ture rugina de pe doctrinele fie ele 
ezoterice fie ele exoterice.

În clipa de faţă, compozitorul 
Mircea Suchici însumează 70 de trep-
te ale desăvârşirii sale armonioase, 
de un totalism afişat, cu naturaleţe, 
autenticitate, nobleţe. Cu o ope-
ră valoroasă la activ, o să înfrunte 
veacurile umăr la umăr cu alţi mon-
ştri sacri ai Gorjului fie ei sculptori, 
scriitori, compozitori, pictori, arhi-
tecţi ş.a.m.d. În definitiv vatra lui 
Constantin Brâncuşi e inepuizabilă, 
spontană, vulcanică, imprevizibilă 
şi cu un orizont mereu deschis către 
universalitate.

Explicaţie foto: de la stânga la 
dreapta: Mircea Suchici, Ion Popes-
cu-Brădiceni, Alexandru Iosub, în 
2010

ION POPESCU-BR�DICENI

 Toreadorul
de Ion Popescu-Br�diceni

lui Mircea Suchici, la 70 de ani 
de viaţă

Mircea Suchici face
şaptezeci de ani.
Când nu cântă, tace.
Are mii de fani.

Dar, cum cântă el,
din violoncel,
voci se înfioară
pentru-a câta oară?

Din diapazon
iese un eikon
să desăvârşească

Limba Poezească
pe care o scriu
cei din Târgu-Jiu.

Iar pe-a lumii scenă
dintr-o cantilenă
pe la sărbători
extrage licori

muzelor de strajă.
Arta lui e-n vrajă –
şi în bolerou
proaspătul ecou

al inimii sale
tot îşi taie cale
către munţi de dor:
brav toreador. Gor

Pe a
Cur
Cur
Mă 
Şi p
Pe p
Oriş
Tu î
Viaț
Gor
Şi c
Gor

O viață înainte…O viață înainte…
Înainte de a fi copil,
am fost vis
și colindam printre stele,
căutându-mi părinții.

Înainte de a fi tânăr,
am fost copil
și m-am trezit zâmbind prietenos 
primelor raze de soare,
și am alergat după fluturi,
și m-am jucat în voie 
printre flori și arbori,
și am râs pe săturate,
descifrând cu ochi mirați
câte un strop din miracolul lumii

tăinuit în livadă
sau în poveștile bunicilor.

Înainte de a fi părinte, 
am fost tânăr
și-am învățat să-mi las sufletul 
să cânte
ca frunza sau ca valurile,

să iubesc asemenea vântului 
și razelor de soare,
să sper că voi putea deprinde
zborul păsărilor măiestre
și-al cailor înaripați, 
trecând cu dorul de mână

și cu inima ușoară
peste negurile vieții.

Înainte de a fi bunic
am fost părinte
și am învățat să caut
adevărul și puritatea lumii
în ochii copiilor,
iar dorința de a ști și de a face,
în sufletul adolescenților.
De acum înainte, 
reînvăț să râd și să mă joc,
cu inima cântec și sufletul zbor, 
descoperind bucuria fiecărei clipe
în ochii nepoților,
în care mă voi ascunde
când voi redeveni vis.
ADRIANA S�VESCU, Bumbe�ti-Jiu
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zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. 

Mai multe informații 
la numărul de telefon: 
0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

Societate comercia-

lă din Tg. Jiu angajea-

ză agent de vânzări cu 

experiență, cunoscator 

limba engleză, carnet de 

conducere, cu posibilități 

nelimitate de câștig în 

funcție de realizări. 

Informații suplimentare 

la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
 Vând apartament 

2 camere, et. 4, Aleea 
Garofiței, bicicletă fitnes, 
colțar piele, ceasuri mecani-
ce și baterie de buzunar, tro-
feu cerb carpantin. Telefon: 
0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am.

Nu sunt om de îngrijit!
Tel.: 0764108500.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
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Expoziția ”Cu dragoste de peste Prut”, vernisată Expoziția ”Cu dragoste de peste Prut”, vernisată 
astăzi la Târgu Jiuastăzi la Târgu Jiu

Cunoscutul fotograf Teodor 
Dădălău duce tradiția mai 
departe și aduce tineri 

artiști moldoveni – de o parte sau de 
cealaltă a Prutului – în expoziții la 
Centrul Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj. Profesori și studenți la Acade-
mia de Muzică, Teatru și Arte Plasti-
ce din Chișinău și-au adus cele mai 
frumoase lucrări pentru a fi expuse 
la Târgu Jiu. Artiștii își vor prezenta 
lucrările și vor vorbi despre ei și arta 
lor.

Invitat de onoare este Valentin 

Norbert Tarus. Acesta este nepot 
al preotului basarabean Mina Țăruș 
– unul dintre cei mai importanți 
unioniști ai Basarabiei, voce puterni-
că pentru predarea în limba română 
și pentru folosirea alfabetului latin 
în școlile din Basarabia, și care a 
fost participant activ la emancipa-
rea societăţii civile basarabene și la 
declararea independenţei Republicii 
Moldoveneşti faţă de Rusia din 24 
ianuarie 1918 şi unirea cu România. 
Preotul Mina Țăruș a ridicat biserici 
și școli, a donat teren pentru con-
struirea unui spital, a luptat pentru 

educație. 
În 1941 a fost ares-

tat, condamnat la de-
portare în Gulagul 
Siberian ca ,,duşman 
al Statului Sovietic= 
și ucis în 1942, la 58 
de ani, neștiindu-se, 
nici azi, unde i se află 
mormântul. 

Pentru promova-
rea  artiștilor  români  în 
străinătate,Valentin-
Norbert Tarus a fost 
decorat, în 2020, de 
către președintele 
Klaus Iohannis, cu 
Ordinul „Meritul Cul-

Consiliul Județean Gorj, Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic Profesio-
nist „Doina Gorjului=, Obștea Peștișani, Liga Culturală <Fii Gorjului= 
București și Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice Chișinău 
organizează astăzi, la sala „Florin Isuf=, începând cu ora 17.00, ver-
nisajul expoziției de pictură „Cu dragoste de peste Prut=. 

tural= în grad de Cavaler. 
„Sunt liber artist, cadru 
didactic – lector universi-
tar la Facultatea de arte 
Plastice a Academiei din 
Chișinău, șef de catedră. 
Am făcut și muzică, și 
sport și scenografie mai 
mulți ani, dar, până la 
urmă, de fapt din copi-
lărie, pictura a fost cea 
mai aproape de suflet=, 
se prezenta publicului 
Vlad Lozovan, la ultima 
expoziție de la sala <Flo-
rin Isuf=. 

Delegația din Republi-
ca Moldova va fi primită 
în cursul acestei zile la 
Consiliul Județean Gorj 
pentru a fi discutate mai 
multe proiecte de cola-
borare. 

Curatorii expoziției 
<Cu dragoste de peste 
Prut= sunt Svetlana Pla-
tinda, decanul Facultății 
Arte Platice, Decorative 
și Design din cadrul Aca-
demiei de Muzică, Teatru 
și Arte Plastice, Pompiliu 
Ciolacu, managerul Cen-
trului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj și cunoscutul artist 
plastic Florin Hutium.

În cadrul GORJFEST 2024, din luna 

mai, fotograful Teodor Dădălău a or-
ganizat Salonul Artiștilor Fotografi 
Gorjeni, la sala ARTCOR din orașul 
Chișinău, Republica Moldova.

I.M.

PAROHIA ALBENI cu sediul în Albeni, jud. Gorj, cu cod fiscal 44439866, 

prin administrator Șuncă Mihalache, anunță că a fost obținută Autorizația 

de construire nr. 5 din 25.06.2024 eliberată de Primăria Albeni pentru 

executarea lucrărilor de construire ,,EXTINDERE, MODIFICĂRI INTERI-

OARE, EXTERIOARE ȘI MANSARDARE LOCUINȚĂ C1, CONSTRUIRE ANEXE 

GOSPODĂRICEȘTI, CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE= în localitatea Albeni, jud. 

Gorj, cu număr cadastral 35724.

ANUNȚ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 
TEHNICE ALE CADASTRULUI

Denumire județ: Gorj
Denumire UAT: Drăguțești
Sectoare cadastrale: 3, 4, 13, 16, 24, 25, 48, 49, 64
Primăria Comunei Drăguțești împreună cu Oficiul de Cadastru și Publi-

citate Imobiliară anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastru-
lui pentru sectoarele cadastrale 3, 4, 13, 16, 24, 25, 48, 49, 64 din UAT 
Drăguțești, pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 
alin.(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării 09.07.2024
Data de sfărșit a afișării 09.09.2024 
Adresa locului afișării publice Sediul Primăriei Drăguțești, str. Principa-

lă, nr. 240, com. Drăguțești, județul Gorj.
Cererile de rectificare a documentelor tehnice vor putrea fi depuse la 

Sediul Primăriei Drăguțești și pe site-ul ANCPI.
Informații privind Prigramul Național de Cadastru și Carte Funciară se 

pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/

ANUNŢ PUBLIC

Titularul  Primăria Comunei Căpreni anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
=CONSTRUIRE REȚEA ALIMENTARE CU APĂ, COMUNA CĂPRENI, SAT BUL-
BUCENI, JUDEȚUL GORJ= propus a fi amplasat în Com. Căpreni, sat Bul-
buceni, județul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj și la adresa titu-
larului COMUNA CĂPRENI, cu sediul în Com. Căpreni, județul Gorj, în zilele 
de luni–vineri, între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC

Titularul  Primăria Comunei Logrești anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
=EXTINDERE REȚEA ALIMENTARE CU APĂ, ÎN STRADA RĂCHITA, SATELE 
TÂRGU LOGREȘTI ȘI LOGREȘTI-MOȘTENI, COMUNA LOGREȘTI, JUDEȚUL 
GORJ= propus a fi amplasat în Com. Logrești, sat Târgu Logrești și Logrești-
Moșteni, județul Gorj.

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj și la adresa ti-
tularului COMUNA LOGREȘTI, cu sediul în Com. Logrești, sat Măru, nr.136, 
județul Gorj, în zilele de luni–vineri, între orele 9-14.

 Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 03.07.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă 
deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de 
elaborare a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al 
informării și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației 
Plan Urbanistic Zonal: ,,Introducere teren în intravilan pentru: dezvoltare 
zonă de locuințe și funcțiuni complementare=, strada Marin Preda, FN, 
CF 48205, 55115, 58358, 58359, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.
Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
• Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Primarul 
Municipiului Târgu Jiu; 
• Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenajarea 
teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  Direcția 
urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avizul 
favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Consiliului Județean Gorj;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Introducere teren 
în intravilan pentru: dezvoltare zonă de locuințe și funcțiuni 
complementare=, strada Marin Preda, FN, CF 48205, 55115, 58358, 
58359, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, elaborat de către S.C. SCUAR 
S.R.L., inițiator/beneficiar Puzdrea C. Maria-Mădălina, care cuprinde 
avize, aviz geotehnic preliminar, memoriu de prezentare, regulament local 
de urbanism, planșe și alte documente;
• Planul de acține.
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 
Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constantin 
Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de 
hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până 
la data de 15.07.2024:
[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.ro; 
[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin 
Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 
[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 
Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
,,Introducere teren în intravilan pentru: dezvoltare zonă de locuințe și 
funcțiuni complementare=, strada Marin Preda, FN, CF 48205, 55115, 
58358, 58359, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate 
pe pagina de internet a instituţiei, la Secțiunea Consiliul Local – Legea 
Transparenței. 
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată 
în scris. 
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care 
să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru 
este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă 
autoritate sau instituţie publică, până la data de 15.08.2024. 
Dată finalizare termen anunț: 15.08.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 03.07.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă 
deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de 
elaborare a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului 
informării și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației 
Plan Urbanistic de Detaliu ,,Construire locuințe individuale=, str. 
Petrești, nr.84,  CF  65272, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.
Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Primarul 
Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenajarea 
teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția urbanism 
și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avizul 
favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu și Documentație 
Tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire ,,Locuințe 
individuale=, str. Petrești, nr.84,  CF  65272, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, elaborat de catre S.C. ARHITONIC S.R.L., inițiator/
beneficiar Ciora Ioan, care cuprinde avize, studiu geotehnic, memoriul 
general, planșe și alte documente;
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 
Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constantin 
Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de 
hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până 
la data de  15.07.2024:
[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.ro; 
[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin 
Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 
[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 
Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de 
Detaliu ,,Construire locuințe individuale=, str. Petrești, nr.84,  CF  
65272, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate 
pe pagina de internet a instituţiei, la Secțiunea Consiliul Local – Legea 
Transparenței. 
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată 
în scris. 
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care 
să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru 
este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă 
autoritate sau instituţie publică, până la data de 15.08.2024. 
Data finalizare termen anunț: 15.08.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

Scandal între rude, la Bengești-CiocadiaScandal între rude, la Bengești-Ciocadia
La data de 2 iulie 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Novaci au 
fost sesizați prin apel 112, de către 
un bărbat, în vârstă de 20 de ani, 
din Bengești Ciocadia, cu privire la 
faptul că ar fi fost agresat fizic de 
către bunicul și verișorii săi.

Din primele verificări efectuate 
de polițiștii ajunși la fața locului, a 

reieșit faptul că tânărul, aflându-se 
sub influența băuturilor alcoolice, 
i-ar fi cerut bunicii sale o sumă de 
bani, pe carea aceasta a refuzat 
să i-o înmâneze, fapt ce l-a deter-
minat pe bărbat să devină agresiv 
în limbaj și comportament, atât 
cu bunica sa, cât și cu concubinul 
acesteia, un bărbat, în vârstă de 
65 de ani. Între cei doi bărbați a 
izbucnit un conflict spontan, îm-

pingându-se reciproc, în urma că-
ruia, bărbatul de 65 de ani a căzut, 
lovindu-se la nivelul capului, unde 
prezenta mai multe excoriații. Cel 

din urmă a refuzat deplasarea la 
o unitate spitalicească în vederea 
acordării de îngrijiri medicale.

I.M.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Joi, 4 Iulie 2024Joi, 4 Iulie 2024

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

C�T�LIN PAS�RE                           

Naţionala de fotbal a 
României a părăsit 
Campionatul Euro-

pean (EURO 2024), găzduit 
de Germania, după ce a fost 
învinsă de echipa Olandei cu 
scorul de 3-0 (1-0), marţi sea-
ra, pe Football Arena din Mun-
chen, în optimile de finală. A 
fost un meci dominat autori-
tar de ,,Portocala mecanică= 
în ciuda unui start mai bun 
al tricolorilor, care au încer-
cat să-și surprindă adversara 
printr-un presing agresiv.

Cody Gakpo (20) şi Don-
yell Malen (83, 90+3) au 
marcat golurile victoriei, iar 
diferența de scor putea fi 
mai mare. Dennis Man a ratat 
ocazia cea mai importantă a 
naționalei noastre în minutul 
14, când a trimis puţin pes-
te poartă din zonă centrală. 
Mogoș s-a accidentat în mi-
nutul 32, la un duel cu Dum-
fries, iar Iordănescu l-a trimis 
pe Burcă în flancul stâng și 
pe Racovițan în centru. De-
fensiva României s-a clătinat 
în multe rânduri, dar golurile 
descătușării au venit pe final 
de meci.

Virgil van Dijk  a avut o 
bară (58), iar Gakpo un gol 
anulat pentru offside.

A fost a 11-a victorie a 
olandezilor din 15 meciuri. 
Tricolorii au un singur succes 
cu naționala condusă acum 
de Ronald Koeman, iar alte 
trei meciuri s-au terminat la 
egalitate.

Complexul Olanda. România a părăsit EURO 2024 după încă o Complexul Olanda. România a părăsit EURO 2024 după încă o 
înfrângere cu ,,Portocala mecanică”înfrângere cu ,,Portocala mecanică”

,,E greu, toată lumea îşi 
dorea să ajungem mai depar-
te, să ne continuăm drumul, 
să ajungem în sferturi. Multe 
nu cred că ar fi de zis, cred 
că am început bine primele 
15-20 de minute, după care a 
picat acel gol şi în mare ei au 
controlat jocul. Iar ultimele 
două goluri au venit aşa... 
era normal să lăsăm acele 
spaţii, trebuia să facem tot 
ce depinde de noi, nu mai 
conta dacă era 2-0 sau 3-0. 
Olanda e o echipă puternică, 
cu jucători buni, chiar dacă 
nu au început foarte bine 
acest EURO. Dar, în general, 
echipele de acest gen îşi pot 
reveni sau în fazele elimina-
torii pot juca mai bine. Sunt 
mândru de colegii mei, de 
staff, de toţi oamenii din ju-
rul echipei naţionale. Pentru 
că ieşim după fiecare meci 
fără regrete, lăsăm totul 
acolo pe teren, pentru ca la 
final să ne putem privi în ochi 
şi să ne strângem mâinile=, a 
declarat căpitanul naționalei, 
Nicolae Stanciu.

,,Suntem dezamăgiţi şi su-
păraţi că nu am reuşit să tre-
cem mai departe, dar cred că 
am ieşit cu capul sus din acest 
turneu. Doar că dacă vrem să 
facem lucruri foarte bune, să 
ne batem cu o echipă precum 
Olanda, trebuie să muncim şi 
mai mult. Ne doream foarte 
mult şi chiar eram încrezător 
că totuşi putem trece mai 
departe. Însă Olanda a fost 
echipa mai puternică azi şi a 
reuşit să câştige. Primele 20 
de minute, până a venit go-

lul, cred că am controlat me-
ciul. Am avut şi ocazii, domi-
nam, însă ştim că Olanda este 
o echipă foarte puternică şi 
a venit acel gol, apoi şi acci-
dentarea lui Vasile... lucruri 
care au schimbat tot. Fanii 
au fost extraordinari, le mul-
ţumim din tot sufletul pentru 
că am simţit susţinerea lor şi 
pe stadion, şi în afara lui. Îmi 
pare rău că nu am reuşit să îi 
bucurăm şi în această seară", 
a spus Răzvan Marin.

,,Plecăm cu capul sus, 
dar cu sufletul frânt. Pentru 
că ne-am dorit foarte mult 
pentru români şi pentru noi, 
după toată emulaţia care s-a 
creat şi fericirea creată de 
acest parcurs. Am dat totul 
ca să mergem mai departe. 
Încheiem o poveste frumoasă, 
dar o poveste care poate să 
aducă în viitor lucruri foarte 
bune dacă ştim cum să gesti-
onăm acest moment. Pentru 
fotbalul românesc poate fi 

un nou început. Eu le mul-
ţumesc băieţilor pentru tot 
parcursul şi pentru toată im-
plicarea lor, au depăşit limite 
şi aşteptări. Însă e greu în-
tr-o lună de vară să depăşeşti 
zeci de ani de decalaj între 
fotbalul nostru şi fotbalul 
olandez. Asta e realitatea. 
Le cer iertare suporterilor că 
nu am reuşit să ne ridicăm la 
nivelul lor. Ei sunt campionii 
Europei, noi nu suntem. Poa-
te în viitor. Azi primele 20 
de minute ne-au aparţinut 
şi am avut şi ocazii mari. Am 
făcut această strategie pen-
tru că ştiam că se aşteaptă să 
cedăm teren şi am vrut să îi 
surprindem. I-am pus în di-

ficultate, însă la prima oca-
zie a lor au creat golul. Dar 
vedeţi că toate golurile sunt 
acţiuni individuale, pentru 
că au calitate foarte mare. 
E trist pentru că am pierdut 
cu 3-0, însă echipa noastră a 
dat tot ce a avut mai bun", a 
afirmat selecționerul Edward 
Iordănescu.

În sferturile de finală, 
Olanda va juca împotriva 
Turciei.  Spania – Germa-
nia, Portugalia – Franța și 
Anglia–Elveția sunt celelalte 
dueluri din această fază a 
competiției. Următorul obiec-
tiv major al României este să 
revină la un Campionat Mon-
dial după 28 de ani.

România - Olanda 0-3 (0-1)
România: Niță – Rațiu, Drăgușin, Burcă, Mogoș 

(Racovițan 38) – R. Marin, M. Marin (Cicâldău 72) – Man, 
Stanciu (Olaru 88), I. Hagi (Mihăilă 72) – Drăguș (Alibec 72). 
Selecționer: Edward Iordănescu.

Olanda: Verbruggen – Dumfries, de Vrij, van Dijk, Ake 
(Van de Ven 69) – Schouten (Veerman 69), Reijnders – Ber-
gwijn (Malen 46), Simons, Gakpo (Weghorst 84) – Depay 
(Blind 90+2). Selecționer: Ronald Koeman.
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CSM Târgu Jiu a 
perfectat al cinci-
lea transfer al ve-

rii. Gruparea gorjeană din 
Liga Florilor s-a înțeles cu 
portărița franceză Amandine 
Balzinc. În vârstă de 31 de 
ani, goalkeeperul vine de la 
CS Dacia Mioveni și a semnat 
cu noul său club pentru un 
sezon.

Amandine s-a format ca 
jucătoare la Le Havre AC 
Handball. În țara natală a 
mai jucat pentru A.S. Cannes 
Handball, OGC Nice și MHB 
Merignac Handball, acolo 
unde a evoluat timp de pa-
tru sezoane, până în 2020. 

Amandine Balzinc, a doua portăriță Amandine Balzinc, a doua portăriță 
transferată la Târgu Jiutransferată la Târgu Jiu

Au urmat trei ani la Toulon 
Metropole Var Handball, iar 
apoi a ajuns în România.

Balzinc a declarat că 
oportunitatea de a rămâne 
în Liga Florilor, dar și pro-
iectul de la CSM Târgu Jiu au 
convins-o să continue în pri-
mul eșalon autohton.

,,Sunt foarte fericită să 
mă alătur CSM Târgu Jiu. 
Este un club cu ambiții mari, 
pe care l-am observat pe tot 
parcursul sezonului trecut. 
Apreciez atmosfera din Sala 
Sporturilor și sunt sigură că 
îmi va da mai multă forță 
pe teren. Este adevărat, am 
acumulat experiență, dar 
vreau să îndeplinesc această 
nouă provocare. Atunci când 
clubul m-a contactat am con-

siderat că este cea mai bună 
propunere pentru mine. 
Aștept cu nerăbdare această 
nouă provocare alături de 
suporteri, de colegele mele 
și staff-ul echipei. Îmi pro-
pun un nou început și sunt 
pregătită să-mi ajut echi-
pa. Vreau să mă simt parte 
a familiei. Vreau să simt un 
grup puternic, cu coeziune 
pentru a ne scrie povestea. 
Cred că Liga Florilor este 
foarte puternică. Îmi place 
să joc împotriva celor mai 
bune jucătoare din sportul 
nostru în fiecare săptămână. 
Descoperirea ligii românești 
a fost una dintre cele mai 
bune experiențe ale mele. 
Abia aștept să-i întâlnesc la 
sală și aștept cu nerăbdare 

să aud sprijinul lor pe tot 
parcursul sezonului=, a dez-
văluit jucătoarea franceză.

Alte patru jucătoare au 

venit la CSM în această vară: 
Fanta Keita, Marija Petrovic, 
Yevheniia Levchenko și Lju-
bica Nenezic.

Dimitrius Underwood, cel mai eficient bas-
chetbalist al formației CSM Târgu Jiu în sezonul 
precedent, nu va mai rămâne în LNBM. Conducă-
torul de joc american s-a înțeles cu KK Bosna Sa-
rajevo, din prima divizie a Bosniei. 

În vârstă de 26 de ani, jucătorul de peste 
ocean va evolua la semifinalista campionatului 
trecut. Bosna Sarajevo a fost eliminată de Borac 
Banja Luka, campiona en-titre. 

Underwood a fost principalul marcator al cam-

Underwood va juca în Bosnia
pionatului românesc, al doilea pasator decisiv și 
a realizat două dintre cele cinci triple-double-uri 
din campionat. După 36 de meciuri la CSM Târgu 
Jiu, baschetbalistul a avut medii de 19.6 puncte, 
7.4 pase decisive, 6.6 recuperări și 1.8 intercepții, 
totul pentru +23.9 la eficiență. În altă ordine de 
idei, sunt șanse mici ca echipa de baschet din 
Gorj să fie înscrisă pentru barajul de menținere/
promovare în LNBM.
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